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UKRAINIEČIŲ PROTESTAI. 

NEBŪTI DALYKAI.

MEDICINOS PROGRESAS.

Philadelphijos ukrainiečiai 
surengė didžiuli mitingą, ku
riame dalyvavo apie 3,000 
Žmonių. Bent pusė jų buvo 
apsirėdę tautiniais drabužiais 
ir nešė vėliavas 89 draugijų. 
Amerikonų korespondentų nuo 
mone ši demonstracija atrodė 
nepaprastai įspūdinga. Priim
toj rezbliucijoj reikalaujama 
apsisprendimo teisės 7 melio
nams ukrainiečių, kurie tapo 
lenkų pavergti.

Skaitant tokius pranešimus 
tuojau prisimena liudnas fak
tas, jog ir trečdalis Lietuvos 
tebėra po Lenkijos jungu. Bet 
musų išeivija nei dešimtos da
lies nepadaro to, ką turėtu
mėm daryti palengvinimui sa
vo brolių vilniečių skurdaus 
būvio.

Vienoj lietuvių liaudies dai
noj vyruka8 sako:

“Aš pranešiu jums navyną— 
Lylio, lylio,
Bėgo merga per beržyną, 
Lylio, lylio.
Panašiai, tik kitame klausi

me, išsireiškia ir “Draugas” 
kalbėdamas apie savo ALRK. 
Federaciją. Pasak jo:

“Yra parapijų ir kolonijų, 
kur randasi aršių Federacijai 
priešų bedievių suagituotų.

Ten yra organizacijų, ku
rios atsisako nuo Federaci
jos. Teisinasi — ką mums 
Federacija duos?”

Jeigu kaikurios katalikiškos 
draugijos nenori stoti j Fede
raciją, tai niekas kitas nėra 
kaltas, bet pati Federacija, 
kuri bando lošti diktuojančią 
rolę.

Kai. Chicagos “Pirmyn” 
choras nuvyko Į Detroitą, tai 
ten sukėlė nemažą revoliuci
ją ne tik “bendram fronte,” 
bet ir atskirose šeimynose. 
Proletarlškas dienraštis Chi- 
cagoj atpasakoja toki inci
dentą Detroite:

“Kita lietuvė moteris su
šuko ant savo vyro:—Kaip 
ant progresyvių parengimo, 
tai tavo kojos ir strienos 
pilnos reumatizmo, bet Chi- 
cagos smetoninkų (Pirmyn 
choro) koncertui, tai visas 
stubas išlandei per tris ne- 
dėlias veltui dalindamas ti- 
kietus.”

Mat, pagal proletariškos 
galvosenos, kiekvienas asmuo 
ar grupė, kuri sugrįžusi iš 
“seno krajaus” neapšmeižia 
Lietuvos yra, žinoma fašistai 
ir buna prakeikti ant amžių.

Viena seniausių mokslo ša
kų yra medicina. Pirmutinė 
knyga apie ligų gydymą buvo 
parašyta 2,800 metų prieš 
Kristų. Toje knygoje suminė
tos 49 įvairios ligos ir kaip 
nuo jų atsikratyti. Nežiūrint 
į tokį ilgą vystymosi laikotar
pį medicina dar toli gražu 
neišrado priemonių nugalėti 
arba sustabdyti visas žmogaus 
kūno ligas.

Neseniai tapo paskelbta, 
jog vienas Anglijos gydytojas 
surado būdą kaip prašalinti ir 
pavojingiausi plaučių uždegi
mą. Tačiau patikrinus ligoni
nėse, pasirodė, jog vaistas ne 
visada nugali mirties bacilas.

METAI XXV

Kardinolžls^ 
Užgiris M : 
Gen.Franco
uen. Franco Esą Tikras 
Krikščionybės Gynėjas.

Philadelphijos Kardinolas 
Suteikė Palaiminimą

Philadelphia, Pa. — Apie 
4000 Romos katalikų išpažin
tojų susirinko Į Academy of 
Music svetainę ir paskelbė sa
vo nusistatymą remti Ispani
jos sukilėlių vadą gen. Franco, 
ši mitingą sušaukė pats kar
dinolas Douherty.

Vienas Harvardo universi
teto profesorius pareiškė, jog 
gen. Franco kovojąs už krikš
čionybės reikalus prieš ateiz
mą, kuris it vėžio liga apėmęs 
-Ispaniją. Iš visko matyt, jog 
šių dienų bažnyčia mano įsiga
lėti kardo ir ugnies priemone. 
Kalbėtojai vienok užmiršo pa
minėti, jog dauguma Ispanijos 
gyventojų nenori gen. Franco 
diktatoriškos tvarkos.

Turgąi Dzūkijos Krašte 
Pratina Tinginiauti

Ūkininkus

Dzūkijoje kiekviename mie 
stelyje syki į savaitę buna tur
gui. Į turgų dzūkai labai mėg
sta važiuoti, ypač rudenį. Va
žiuoja į turgų ištisomis šeimo
mis, t. y. iš vienos pirkios po 
2— asmenis. Vieni veža ką 
parduoti, kiti vyksta šiaip sau 
pasižiūrėti, pa žioplinėti. Na-| 
muose paliekami maži vaikai, 
kurie tėvams išvažiavus į tur
gų dažnai žaisdami namus ir 
visą turtą sudegina. Kitur ver
čiami mokyklinio amžiaus vai 
kai namie likti, tai jie aplei
džia dėl turgų daug pamokų 
ir trukdo mokykloje patį mo
kymo darbą. Be to, suvažiavę 
turguje piliečiai randa progų 
pagirtuokliauti. Tuo užsikre
čia ir jaunimas, kuris taip pat 
mėgsta visai be tikslo lankyti 
turgus ir tuo pačiu įpranta tin 
giniauti.

Zarasuose Pabrango Malkos.

Zarasuose malkos visada 
būdavo pigios. Už 5—6 litus 
visada buvo galima didelį mal 
kų vežimą nupirkti, šį rudenį 
vežimas malkos pabrango net 
iki 50% ir kaina, atrodo, gal 
pasiekti tokios pat, kaip ki
tuose miestuose.

Šovė j Kiški, Pataikė Į Mokinę

šiomis dienomis Pavartėnų 
kaimo laukuose, Alovės valse. 
Laurinavičius šovė kiškį, šruo 
tų dalis perlėkė apie 150—170 
m. per kalvelę ir sužeidė ei
nančią iš Pocelonių mokyklos 
II skyriaus mokinę A. Dirsytę. 
Vienas šruotas, lengvai kliudė 
į galvą, o antras į koją.
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Klaipėdoj Puolamas 
Lietuvių Jaunimas

Sandaros Jubiliejinis 
Bankietas įvyks 

Sausio 15 d.

Įsigykit Bilietus Iškalno.

Naziu “Gengės” Klaipė
doj Užpildinėja Lietu
viu Moky klų Vaikus

Sužeista Daug Jaunų Mergai
čių. Vietinė Policiją Neban
do Suvaldyti Mušeikų.

Klaipėdos miesto gatvėse 
pastaruoju laiku viešai užpul
dinėjami lietuviškų mokyklų 
mokiniai. Per paskutinę savai
tę buvo padaryti apie 80 už
puolimų. Dažniausiai pasikėsi
nama prieš jaunesniojo am
žiaus mokinius. Daugiausiai 
nukentėjusios mergaitės, ne
galėjusios apsiginti nuo užpuo 
likų. Pastebėta, kad daugiau
siai užpuldinėja didesnieji 
miesto vokiečių viduriniųjų 
mokyklų mokiniai.

Čia verta pažymėti daugiau 
nukentėjusius mokinius. Vy
tauto Did. gimnazijos mokinė 
Rūta Banžeriutė buvo vieną 
dieną užpulta net du kartu. 
Abudu kartus užpuolė tie pa
tys du viduriniosios vokiečių 
mokyklos mokiniai. Reginą 
Vilkutaitę užpuolę prie miško 
trys vokietininkai pradėjo vy
tis. Tik jai pradėjus bėgti ir 
šauktis pagelbos, užpuolikai 
pasislėpė. Mokinę Mažeikaitę 
Liepojos gatvėje du. vokiškai 
kalbėję jaunį vyrukai užpuolę 
kirto per galvą numesti jos 
uniforminę kepurę. Silvą Ba
ronaitę vieną dieną užpuolė 
taip pat du kartus jauni vo
kiškai kalbėję vyrukai, kėsino
si nuplėšti jos ir jos draugės 
uniformines kepures. Vytauto 
Gimnazijos mokinę Preuskutę 
gatvėje sutikę trys Aufbau- 
schulės mokiniai apspardė; 
mokinę šliožytę, jai einant pro 
Kanto mokyklos ramus, tos 
mokyklos mokiniai apmėtė ak
menimis, mokinę Motuzaitę su 
tikę du vokiškai kalbėjusieji 
jaunuoliai gatvėje užpuolė ir 
vienas jai kirto per galvą, jos 
uniforminę kepurę numetė Į 
purvyną. Mokinė Vibraitė su 
drauge užpultos Malūnų gat

vėje. Joms pradėjus verkti, to 
liau pabėgę vaikėzai apmėtė 
akmeninis. Mokinei Fedovai- 
tei viešai gatvėje vokiškai kal
bėjęs vaikinas šovė iš gąsdin- 
tuvo į galvą, mergaitei sužeis
ta kakta ir išgąsdint;'. Rožę 
Juotakaitę sutikęs Smeltėje vie 
nas vokiečių gimnazijos paū
gėjęs mokinys užpuolė ir ap
spjaudė. Mokinei Grusauskai- 
tei vienas vokietukas paleido 
iš gumos akmeniu į kaktą. Mo 
kinę Baltrušaitytę vokiečių 
mokiniai gatvėje užgauliojo 
ir apspjaudė.

Nukentėję vaikų tėvai krei
pėsi į Krašto Direktoriją. Ta
čiau iki šiol dar’ jokių žygių 
nepadaryta vokiečių mokyklų 
vaikams sudrausti. — “L. A.”

Liudvinavas

Klaipėda Turi Virsti 
Antruoju Dancigu, 

Šaukia Naziai

Lietuva Esanti Pasirengusi 
Dar Labiau Nusileisti

Iškasė Titnago Amžiaus 
Senieną.

Gulbiniškių kaimo gyvento
jas Vincas Paliokas, kasda
mas durpęs, to pat kaimo gy
ventojo Adolfo Bruzbartos 
durpyne, apie 2-jų metrų gilu
moje iškasė senovės laikų skus 
tuvą, kurio ašmenys padarytos 
iš labai nuaštrinto titnago ir 
įdėti į dvidešimt centimetrų 
ilgumo ir vieno platumo kau
lą. Radinys gerai išsilaikęs. 
Radėjas Paliokas tą senieną 
per valse, savivaldybę atidavė 
Marijampolės Sodžiaus Mu
ziejui.

RASEINIAI.

Nusišovė Del Nevykusios 
Meiles.

šakių km. Šimkaičių valse, 
pas P. Rudaitį svirne nusišo
vė iš revolverio pas jį tarna
vęs jo samdinys — bernas Jo
naitis, Tamošius, 23 metų am
žiaus.

Nusišovimo priežastis — ne 
vykusį meilė.

KAZLŲ RUDA

Apdegė Mergaitė

Baltrušaitienė, išeidama į 
turgų, paliko namuose savo 6 
metų mergaitę.

Kūrenosi krosnis. Mergaitė 
norėjo pakurstyti ugnį, bet į- 
vyko nelaimė: iškrito žarija, 
užsidegė arti stovėjusios skie
dros, o nuo jų mergaitės rūbe
liai. Nelaimingoji visa ugnyje 
išbėgo lauk. Namui nuostolių 
nepadarė. Mergaitė nuvežta į 
ligoninę.
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’ Lietuvoje Uždaryti 
Vilniui Vaduoti
Sąjungos Skyriai

švęsdami savo organizaci
jos 25 metų jubiliejų, Chica
gos Sandariečiai rengia iškil
mingą ban’kietą Midway Ma
sonic Temple prie 61 gatvės ir 
Cottage Grove Ave.

Vieta gi*aži ir didelė; nu
samdyta net dvi erdvios salės 
— viena šokiams, o kita vaka
rienei. šis bankietas įvyksta 
sekmadieny, Sausio-Jan. 15 d. 
Įsigykite bilietus iškalno. Kai
na $1.50 ypatai. — Kvieslys.

Kaunas. — čia lankėsi Klai 
pėdos nazių vado padėjėjas 
Bertuleit, kuris turėjo pasikal
bėjimą su Lietuvos valdžios 
atstovais. Pasikalbėjime su 
“Lietuvos Aido” koresponden
tu Bertuleit pareiškė, jog Klai 
pėda turi gauti “Home rule” 
teises ir valdytis taip, kaip 
Dancigas, kur naziai nevaržo
mi šeimininkauja. Tas kraštas 
taip pat privaląs but artimai 
surištas ekonominiai ir kultū
riniai su Vokietija.

“Associated Press” prideda 
nuo savęs, jog aukščiau minė
tas sąlygas valdžia esanti lin
kus priimti.

Vilniaus Krašto Žmonės 
Gyvena Migloj

KELI VAIZDELIAI Iš 
I OKUPUOTO KRAŠTO

—
Iš Musu Korespond. Vilniuje.

Patys lenkų laikraščiai ap
rašo, jog Vilniaus krašto žmo
nės gyvena migloje. Ekonomi
niai skursta, politiniai nesusi
pratę, o valdininkai juos be 
širdies išnaudoja.

Kelios savaitės atgal visoj 
Lenkijoj įvyko rinkimai į sei
mą. Vilniaus ir Trakų apielin- 
kės žmonėms policija įsakė ei
ti ii’ balsuoti. Kandidatais buvo 
Koscialkowskj ir Szeiko. Bet 
niekas apie juos nebuvo gir
dėjęs. Po balsavimų vienas ki
tą klausinėjo:

— Ar nežinai ką nors apie 
tą Szeiko, už kurį mums liepė 
balsuoti?

— Nieko nežinau. Klausiau 
klebono, ir tas pakraipė galvą
Randa Gerą Progą Išsisukti

Netoli Trakų suareštavo u- 
kininką Vincą Taukiną. Vai
tas atvedė jį miestelin ir nak
ties laiku pastatė jį daboti 
valš. iždą. Žmogelis prasnau
dė visą laiką prie pinigų. Se
kančią dieną pakilo triukšmas, 
jog iždinėj trūksta pinigų. 
Kas gi čia kalats? Aišku, jog 
sargybinis!

Žmogelis verkia, bažinas, 
jog jis nelietęs nei cento, nes 
geležinė spinta buvus užrakin
ta, o jis ne toks gudrus, kad 
ją atidarytų. Kadangi vagys
tės pasitaiko labai dažnai, tai 
nėra abejonės, jog patys val
dininkai juos išvagia, o ant 
kitų suverčia bėdą. — J. P-kis.

Varnos Išgelbėjo Vištą 
Iš Vanago Nagu

Vakarop, Mažaičių kaime, 
Mažeikių apskr., pasigirdo 
ant vieno ūkininko žemės ne
toli sodybos smarkus maždaug 
40 varnų krankimas. Varnos 
lyg pempės skraidė viename 
rate netoli žemės ir gana smar 
kiai kranksėjo. Pastebėję ūki
ninkai šį įvykį sekė ir paste
bėjo, kad po kelių minučių di
džiulis varnų būrys nusivijo 
didelį vanagą, kuris buvo nu
čiupęs tiek tolokai nuėjusį nuo 
trobesių viščiuką. Varnos, pa
stebėjusios ši “gangsterišką” 
vanago darbą, staiga supuolė 
ir nu vi j,o vanagą.

Svorio Čempijonas

Bassfield, Mass, farmerio 
žmona Alex Dement, pagimdė 
kūdikį, kuris sveria 17 svarų. 
Tai beveik laimėtojas svorio 
čempionato.

Lietuva Priėmė Dar
Vieną Sąlygą, Kurią

Padiktavo Varšuva

Pavergtųjų Brolių Reikalus 
Dabar Gali Laisvai Ginti 

Tik Išeivija

Lietuvos vyriausybės įsaky
mu likosi uždaryti visi Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriai. 
Kaip žinome, šios organizaci
jos tikslas buvo rūpintis oku
puoto krašto lietuvių sušelpi- 
mu ir grąžinimu Lietuvai Vil
niaus, kuris buvo iš jos atim
tas smurto keliu.

Bet Vilniui Vaduoti Sąjunga 
nevartojo kraštutinių priemo
nių atsiekimui savo tikslo. Jos 
veikimas daugiausia pasireiš
kė kultūrinėj srity. Nežiūrint 
į tai, lenkų valdžia ne sykį 
priminė Lietuvai, jog ta są
junga nėra pageidaujama. 
Lenkams buvo duotas pažadas 
jog minėtos sąjungos veikimas 
bus žymiai apkarpytas. Ir 
spalio 9 dieną, Vilniaus už
grobimo sukaktuvėse, toji są
junga veik nepasirodė...

Dabar, kai naziai pradėjo 
grąsinti Klaipėdai, lenkų val
džia pakišo naują reikalavimą, 
kad Vilniui Vaduotį Sąjunga 
but visiškai uždaryta. Lietuva 
išpildė ir šį reikalavimą. Tai
gi nuo šiandie Lietuvoj nebe
bus galima rengti Vilniaus mi
nėjimų, nes tas gali įžeisti 
Varšuvos šlėktas.

Amerikos lietuviams dabar 
teks didesnė pareiga rūpintis 
savo brolių likimu okupuotam 
krašte. Mes esam laisvi ir mu
sų žodžio niekas negali suvar
žyti. Visose kolonijose ban
dykime atgaivinti Vilniaus Va 
davimo Komitetus, kurie se
niau taip plačiai ir pasekmin
gai veikė. Mes dar nesudėjom 
ginklų ir šlėktoms nepasida- 
vėm!

ALYTUS

Šešerių Metų Vaikas Padege 
Namus.

Neseniai sudegė Bingelio 
gyvenamas namas. Tėvams ne 
sant namuose, 6 m. vaikas pa
degė ant krosnies džiovinamus 
linus ir patsai iš namų pabė
go; 4 metų mergaitė, susigrie
busi, išvilko su lopšiu laukan 
miegantį mažesnį broliuką. 
Vienmarškinį ir sulytą mažąjį 
padegėją rado pasislėpusį rai
ste.

— Dėl labai nusekusio van
dens Nemune buvo susdabdy- 
ta laivininkystė. Po lietų, van
deniui pakilus, vėl garlaiviai 
plaukioja normaliai.
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Besiruošiant Prie A.L.T. Sandaros Sidabrinio 
Jubiliejaus

Pereitam trečiadieny įvyko Chicagos sandariečių aps
kričio susirinkimas, kuriame aptarta kaip ir kokiu budu pa
minėti ateinantis A.L.T. Sandaros sidabrinis jubiliejus. Visų 
noras buvo pažymėti šį įvykį kuoiškilmingiausiai, surengiant 
keletą didelių pramogų. Pirmutinė iškilmė bus jubiliejinis 
bankietaj, sausio 15 dieną, 1939 metais Mid-West Masonic 
Temple, kuris yra Chicagos universiteto distrikte ir patogus 
privažiuoti. Yra pasamdytos dvi didelės salės—šokiams, pro
gramai ir bankietui.

Surengimui šių iškilmių bus sudarytas komitetas iš ke
lių dešimtų ypatų. Visi Chicagos sandariečiai prašomi prisi
dėti prie paminėjimo musų visų bendros 25 metų darbuotės 
tautinėj ir kultūrinėj dirvoj.
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APŽVALGA

Pranašų mieste (Prophets
town), Illinois, įvyko nepapra
sti rinkimai. Į šerifo vietą kan
didatavo republikonas Roy 
Crook ir demokratas Fred 
Slick. Pirmutinis paskelbė to
kią platformą: “Only Crook 
can catch a crook” — Tik Va
gis gali pagauti vagį.

Jo oponentas surado kitą 
Šukį: “Only Slick can be a 
slick sheriff” — tik Vikrus 
gali būti vikriu šerifu. Laimė
toju visgi tapo republikonas 
Crook.

Uždėjo Dar ir Bausmę

Lietuvių Jaunimas Užpuldinėjamas Klaipėdoje
LIKVIDUOTA VILNIUI

DUOTI SĄJUNGA 
LIETUVOJ

VA-

Organizuotos nazių grupės Klaipėdoj garsiai šaukia, 
kad jiems butų suteikta pilna laisvė ne tik ruošti įvairius 
demonstracijas, bet ir terorizuoti vietos gyventojus, kurie

Trejetą savaičių atgal Var
šuva pasiuntė Lietuvai griežtą 
notą, kurioj buvo reikalauja-

jiems nepritaria. Pastaruoju laiku jie pasisavino teisę už
puldinėti žydus ir lietuvių moksleivius. Nazių “gengės”

ma panaikinti išsiplėtusią sa
vo veikimą visoj Lietuvoj Vil-

daug politikavusi. Del to prieš 
ją ir kilo tokie protestai. Rei
kia priminti, jog ir Lietuvos 
apšviestesni Romos katalikai 
bando reformuoti bažnyčią. 
Matyt, ir jie jaučia, jog ši ga
dynė, tai ne viduramžio lai
kai.

slankioja po miestą ir kai tik pamato einančius į lietuvišką niui Vaduoti Sąjungą. Lietuvos
mokyklą vaikus pradeda juos mušti ir spardyti. Bėgyje vie
nos savaitės apie 50 mergaičių buvo sužeista. Vietinė polici
ja nuduoda nieko nematanti ir negirdinti.

Nazių teroras prieš lietuvių moksleivius nėra pripuo
lamas. Kadangi didžiuma Klaipėdos krašto šeimynų leidžia 
savo vaikus į lietuviškas mokyklas, tai naziai bando grąsini- 
mais ir puldinėjimais priversti visus lankyti vokiškas moky
klas, kuriose dėstoma hitleriška ideologija. Toks barbariz
mas yra galimas palaikyti tik ačiū tam, kad Klaipėdos nazių 
užpakaly stovi visa Vokietijos ginkluota pajėga.

valdžia sutiko išpildyti ir šį 
reikalavimą. Paskiau lenkai 
dar išgavo iš Lietuvos pasiža
dėjimą, kad nei spauda, nei 
radio neskelbs priešingų Vai- 
šuvos politikai informacijų.

Žinoma, toks pasižeminimas 
įžeidžia Lietuvos garbę ir duo 
da pamato manyti, jog lenkai 
bandys ir toliau maišytis į Lie
tuvos vidaus reikalus. Taigi 

į atvirai kovoti už Vilniaus lai-

JAPONAI KARTOJA MON
GOLŲ ŽYGĮ.

Kuom Lietuviai Prisidėjo Prie Amerikos Iškėlimo j £

Federalės valdžios pastangomis bandoma surašyti tau
tinių grupių istorija ir kuom jos prisidėjo prie Amerikos kul
tūrinio ir industrinio progreso. Atskira knyga bus parašyta 
ir apie lietuvius, Įvairiose valstijose, kur gynena musų tau
tiečiai, jau surinkta nemažai medžiagos ir ji klasifikuojama

pasiekia nei lenkų, nei nazių 
letena.

BOLŠEVIKŲ REVOLIUCIJĄ
FINANSAVĘ VOKIEČIAI

tara tikrų valdžios apmokamų žmonių.
Tokie sumanymai yra užgirtini. Tik reikėtų čia ir mums 

patiems prisidėti. Pirma negu bus spausdinama Amerikos 
lietuvių istorija, ją turėtų peržiūrėti patys lietuviai. Praeitis 
rodo, jog kai tik svetimi rašo apie mus, tai padaro nedovano
tinų klaidų. Jau esam minėję, jog vienas Columbijos univer
siteto profesorius savo istoriniam veikale priskyrė lietuvius 
prie slavų, kas, žinoma, yra visiškai klaidinga.

Bedabe Amerikoj Mažėjanti

Pranešimai iš įvairių šaltinių rodo, jog bedarbių skai
čius gerokai sumažėjo, palyginus su vasaros ar rudens skait
line. Iki kovo mėnesio, ateinančių metų darbą gausiąs dar 
vienas milionas žmonių. Be privatinės industrijos, kurios ra
tai pradeda greičiau suktis, daug pagelbės ir valdžios pas
kelbtoji apsiginklavimo programa, kuriai bus išleista arti 
10 bilionų dolerių.

Šiomis dienomis Chicagoje 
kalbėjo A. Kerenskis, buvęs 
demokratinės Rusijos valdžios 
galva. Jis pareiškė, jog bolše
vikų perversmas 1917 metais 
atliktas su pagelba Vokietijos 
kaizerio ir jo generalinio šta
bo. Kaip atsimenam, gen. Lu- 
dendorfas atvežė Leniną iš 
Šveicarijos iki paties fronto ir 
bolševikų iždą aprūpino užsie
nio valiuta. Su tais pinigais 
bolševikai galėjo išvystyti 
smarkią propogandą ir apmo
kėti savo agentams.

Japonai jau užkariavo veik 
trečdalį milžiniškos Kinijos. 
Atrodo, jog jiems pasiseks ir 
visiškai pavergti tą didelę, bet 
neorganizuotą kraštą. Laimėję 
čia, japonai, sieks toliau ir eis 
trylikto šimtmečio mongolų 
vado Čingischano pėdomis, ku 
ris užkariavo Aziją ir dabar 
tinę Europos Rusiją. Tik Lietu 
vos kariuomenė sulaikė tuos 
mongolus nuo tolesnio žygio 
į Vakarų Europą.

Jei japonai bandytų užimti 
Sibirą, tai šiam žygiui jie ras
tų nemažai pritarimo ir Vokie 
tijos naziuose, kurie siekia Ru 
sijos padalinimo.

KO VERTAS POLITIKIERIŲ 
ŽODIS?

Tūlas Andrius Paloka, iš 
Old Bridge, N. J. pateko į dvi
gubą bėdą. Važiuodamas pre
kių automobiliu jis norėjo per 
lėkti geležinkelio bėgius pirm 
negu pravažiuos traukinys. 
Bet tas jam nepasisekė ir trau 
kinys pasigavęs. “troką” vilko 
jį 60 pėdų ir sutriuškino. Ta
čiau nuostabiu budu, A. Palo
ka išliko sveikas.

Bet čia tuojau patiko jis an
trą “triubelį.” Policija jį pa
gavo, o teisėjas uždėjo 10 do
lerių bausmę už neatsargų va
žiavimą.

Liaudies Daina

Kai tu josi, bernužėli 
Į tolimą šalį, 
Leisk ir' man 
Kartu keliauti, 
Sekti tavo dalį.
Ką aš veiksiu
Čia palikus
Kaip našlaitė viena?
Sunki bus tamsi naktužė, 
Dar sunkesnė diena!
— Ką darysi mergužėle 
Su manim išvykus?
Juk ne tovo silpnai rankai 
Atremt kardininkus!
Žvangės ginklas
Ir truks plienas
Ant musų krutinės;
Grius kaip mūras
Jauni vyrai 
Ir sargai tėvynės.
— Bernužėli, mylimasis 
Maldaut nepaliausiu
Ir į patį mūšio lauką, 
Su tavim keliausiu.
Sužeistiems didvyriam musų 
Pagelbą priruošiu, 
Tiems, ką kris kovoj už 

(laisvę
Kapą gėlėm puošiu.
O jei tu, brangusis mano, 
Už tėvynę žutum, 
Tai ir tolimoj šalelėj 
Vis su manim butum.

Lietuvoj
Valstybės Teatras Paminės 

Kudirkos Sukakti

šiemet gruodžio mėnesį su
kanka 80 metų sukaktis nuo 
Tautos Himno autoriaus Dr. 
Vinco Kudirkos gimimo. Teko 
patirti, kad šią sukaktį atitin- 

! karnai ruošiasi paminėti Vals
tybės Teatro drama. Sukakties 
dieną greičiausia bus spektaK 
lis “Vincas Kudirka”, o prieš 
spektaklį apie žymųjį lietuvy
bės kovotoją atitinkama pas
kaita.

Vokietijos Žydai Bėga j 
Lietuvą.

Kaunas. — Pastaruoju lai
ku daugelis Vokietijos žydų 
bando slapta perbėgti į Lietu
vą ir rasti čia prieglaudą. Bet 
Lietuvos pasienio sargyba juos 
grąžina atgal.

— Kaune tikrinamos butų 
nuomos. Namų savininkai, ku
rie yra pakėlę butų nuomas, 
baudžiami.

— Kitą pavasarį Kaune ir 
provincijoje prievarta bus nu
griauta keli šimtai menkaver
čių namų.

Įdomu pastebėti štai koks faktas. Bedarbių tarpe dau
giausia yra jaunesnio amžiaus žmonės, kurie nesulaukė dar
35 metų. Taigi senesnis amžius tiek nenukenčia, kiek jau
nesni, be patyrimo darbininkai.

Lenkai Šokinė ia Nuo Vieno Prie Kitu

Lenkų valdžia, pagaliau, susiprato, jog Vokietija juos 
apgavo. Besidalinant grobki, Hitleris pasiėmė sau visą man
tą, o lenkams paliko tuščią maišą. Tiesa, jie gavo šmotą ce
chų žemės, bet kuomet lenkai pradėjo svajoti apie bendrą 
sieną su Vengrija, tai Hitleris su tuom nesutiko.

Lenkiškas “unoras” to negalėjo pakelti. Jie pasijuto 
skaudžiai apvilti, kaip toji mergina, kuri prikalbinta meilu
žio pabėga iš namų ir po tūlo laiko tampa apleista. Vardan 
plėšikiškos draugystės su Vokietija-, Pilsudskis pabėgo nuo 
prancūzų, kurie atstatė ir sušelpė Lenkiją ir buvo pasiryžę 
saugoti jos nepriklausomybę.

Savo meilužio Hitlerio pamesta, Lenkija dabar pradėjo 
flirtuoti su Sov. Rusija, kuri politikos srity dar vis pripažįsta 
laisvą meilę ir nepaiso apie praeities griekus. Dabar Varšuva 
tikrina, jog ji pradės dorų gyvenimą ir nebepaleistuvaus. 
Rytų Europoj ji pastatysianti misionieriškus taikos namus, 
į kurį negalėtų prasiveržti piktosios nazių dvasios.

Bet klausimas, ar Lenkija ištęsės savo pažaduose. Kas 
jau įpratęs prie kreivo gyvenimo, tam labai sunku yra eiti 
tiesiuoju keliu.

PRANCŪZAI, RELIGINIU 
ŽVILGSNIU NEI ŠIOKIE, 

NEI TOKIE.

Kaune išeinąs katalikų žur
nalas “Židinys” nusiskundžia,
jog Prancūzijoj bažnyčia, 
Kristus ir net pats Dievas esą 
oficialiai išstumti iš valstybės
gyvenimo. Mokytojai valsty
binėse pradžios mokyklose te
bėra ne katalikai, net ūkinin
kai dažnai nieko bedi o neturi 
su bažnyčia. Toliau tas pats 
“Židinys” rašo:

“Labiausiai įsišaknijęs an 
tiklerikalizmas tebėra kai
me. Tačiau ir čia yra be ga
lo daug prieštaravimų. Savo 
žmoną toks liberalas kai
mietis vis del to siunčia į 
bažnyčią, nes moterys turi 
būti religingos. Jis bijos, 
kad jo vaikai nestotų į vie
nuolyną; jis tyčiojasi iš re
ligijos, tačiau pats stengia
si, kad vaikai butų pakrikš
tyti, kad jis pats butų ka
talikiškai palaidotas”.
Bet del ko prancūzai taip 

šaltai žiuri į bažnyčią? “Ži
dinys” ir į tai atsako. Esą, ba
žnyčia per daug norejtisi su
varžyti piliečių laisvę ir per

Prieš rinkimus visokio ka
libro politikieriai buvo paža
dėję lietuviams šiokių bei to
kių darbų. Bet po rinkimų mu 
sų žmonės ne tik nieko nega
vo, bet dar atleido tuos, kurie 
seniau dirbo. Į jų vietas pasta 
tomi airiai, vokiečiai ir len
kai. Taip bent atsitiko Chica
goje.

Jei lietuviai butų tvirtai or
ganizuoti ir nesipiautų tarpu
savy, tai panašių ‘šposų’ mums 
neiškirstų. Juk vienoj Chica- 
goj mes turime 50,000 balsuo 
tojų, kurie gali nulemti ir 
svarbius rinkimus. Bet kai ty
lim, tai niekas musų ii' neklau 

į so.

Kalėdų Eglaitė Jaunos 
Birutės Nariams

Kaip kiekvieni metai, taip 
ir šiais manoma surengti Ka
lėdų Eglaitės pramoga lietuvių 
vaikučiams. Jaunoji Birutė ža
da išpildyti specialę progra
mą. Atsilankiusiems bus įtei
kiamos dovanėlės. Vakarėlis 
įvyks gruodžio 22 dieną, San
daros svetainėje.

Kalėdų Eglaitės rengėjai 
prašo visuomenės prisidėti 
kuom nors prie įvykinimo šio 
gražaus tikslo.

Daryk Žmonėm Gerą.

Du valkatos atvyko į Fair- 
field miestelį, Nebraska vals
tijoj ir paprašė nakvoti. Ka
dangi niekur kitur nebuvo vie 
tos, tai juos patalpino polici
jos stoty. Sekantį rytmetį ne
prašyti svečiaį užpuolė banką, 
pasigrobė 800 dolerių, banko 
iždirųnko. automobilių ir išdū
mė savais keliais.

Tur but jie atkeršino už tai, 
kad jų nepatalpino kokiam 
nors viešbuty.

Kaip Pasiklosi, Taip Išmiegosi

Teisėjas Berkley, Cal. išne
šė nuosprendį, kad darbinin
kui Gustav Bernt įpilti už ka
klo du uzbonu šalto kaip le
das vandens. Pilant vandenį 
Gustav Bernt drebėjo ir kale
no dantimis. Bausmė atrodo 
nepaprasta. Bet porą savaičių 
prieš, tokį šposą” jis iškirto 
savo žmonai, kuri ir pasiskun
dė teisėjui.

Tai Bent Medžiotojai

Keletas farmerių, netoli 
Rockford, Ill. nusprendė vyti 
lauk visus atvykstančius me
džiotojus. Nelabai seniai pas 
juos atvyko du “strelčiai” iš 
Chicagos ir vietoj šaudyti fe- 
zanus arba zuikius iššaudė viš 
tas, manydami, jog tai lauki
niai paukščiai.

Gana ligas Amžius

Chicagoj gyvena atvykusi 
iš Armėnijos mergina, kuri sa
kosi esantį H2 metų ir dau
giau negu pusę amžiaus išgy
venusi Amerikoj. Ji dabar tu
rėtų apsivesti su Rusijoj gyve
nančiu kavalierium, kuris esąs 
145 metų senumo ir atsimena 
Napoleono žygį į Maskvą 1812 
metais.

Kiek Cechų Pateko Svetimiem

Sudraskius čechoslovakiją, 
apie 750,000 cechų pateko 
Vokietijos globon; 400,000— 
Vengrijai; 185,000 Lenkijai. 
Dabar čechoslovakijai beliko 
koks deęėtkas milionų gyven
tojų.

Klaipėdos Žydams Neramu

Įgąsdinti persekiojimais Vo
kietijoj, Klaipėdos žydai pra
dėjo išpardavinėti savo biz
nius ir apleisti kraštą. Jie 
kraustosi į kitas Lietuvos da
lis.

STATYKITE! !
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty- d 
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, I 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip | 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų I 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų. Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

2502 West 69th St. Tel. Gro^MlljD306^

Į SUKYS-BOODY-ANTONISEN, INC. |
SKOLINAM IP. PERKAM PIRMUS | 

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO- ■ 
SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. j 

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS g 

IR RAKANDUS.

■ 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois ■
Telephone YAP.ds 5215

■'BBBBMBBBBBBBBBBBBBflBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB'nBBEBBBBBBB*

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.
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Lietaviai Amerikoje j
Lawrence, Mass.

Lawrencio “Bįųlvių ii Silkių” 
Parengimas Naudai Lietuvos 

Šelpimo Fondui Artinasi

So. Boston, Mass.
Pirmas Šio Sezono “Gabijos” 

Parengimas Puikiai Pavyko

Lapkričio 20 d., š. m. Lie- 
"suvių svetainėje Muzikos ir 
Dramos Dr-ja “Gabija" pers
tatė trijų veiksmų komediją 
“Teta iš Amerikos” ir išpildė 
žavėjantį koncertą.

Komedijoje dalyvavimą ė- 
mė šie artistai: Vincas Kairys 
advokatas— A. Yuga; Jonas, 
advokato tarnas'— K. Mereš- 
kevičius; Marytė, Jono žmo
na — B. Vaicilioniutė; Anta
nina, “Teta iš Amerikos” — 
E. Keslerienė; Liucija — P. 
Miliauskiutė; Valerija, tetos- 
augintinė — A. Kavąliauskiu- 
tė; Bičkus, valkata —S. Kon- 
tautas, Drožda, gydytojas — 
J. G. Petrauskas; Policininkas 
— S. Kontautas, Jr.

Režisorium buvo ponia Ja
dvyga Tumavičienė.

Komedija yra puiki. Žmo
nės juokės nuo pradžios iki 
galo. Bet sykiu yra ir pamo
kinanti. Nes aiškiai nurodo 
kaip Lietuvoje gyvenanti at
randa visokių nebūtų reikalų, 
kad tik išvilioti iš savo gera
širdžių, Amerikoje giminių pi
nigus. Ir ši kartą artistaj sa
vo užduoti atliko gerai. O ypa 
tingai A. Yuga, advokato ro
lėje. E. Keslerienė tetos rolė
je ir S. Kontautas Valkato ro
lėje buvo labai typiški ir tin
kami.

^Comedija Atvežta iš Lietuvos

Programe nepasakyta kas 
tą veikalą parašė, tik vakaro 
vedėjas paaiškino, kad tą ko
mediją atvežė iš Lietuvos pra
eitą vasarą Lietuvą aplankęs 
gabijietis p. S. Naudžiūnas, 
kurs; taip pat atvežė ii' daugy 
bę muzikos kurinių. Tad ku
rie ŠĮ metą lankys Gabijos pa
rengimus, turės progą išgirsti 
vėliausias dainas iš Lietuvos.

Visa Eilė Solistų

Koncertinę dalį, po vado- 
. Vyste p. S. Pauros, išpildė se
kanti: Gabijos choras, solistės 
p-lė A. Siaui'iutė ir ponia M. 
Budvitienė. Duetas — p-lė A. 

• Kavaliauskiutė ir S. Kontau
tas, Jr. Piano akompanavo p- 
lė Isabelle Yankus, tik poniai 
Butvitienei piano akomp. jau
na, 10 metų Keslerių dukre
lė Birutė.

Koncertas taip pat išėjo la
bai gerai. Publikai labiausia 
patiko duetas ir p-nios M. But 
vitienės pirmą kartą pasiro
džiusios ant astrados publikoj 
sukėlė didelį sąjausmą. Mat 
iki šiolaj ji žavėjo bostonie
čius savo maloniu balseliu 
kaipo Milda Senukevičiutė ir 
tik ’kelios savaitės atgal ji pa
keitė savo vardą susituokda
ma su Gabijos veikėju S. But- 
vičiu.

Choro Vedėjas Užsipelnė 
Pagarbos.

Daug garbės priklauso Ga- 
Jijos choro vedėjui p. S. Pau
tai už taip tvarkingai ir tin
kamai šio koncerto prirengi- 
mą. Taipgi jo malonus, išdi
dus, bet mandagus estradoje 
apsejimas aiškiai parodo, kad 
jis yra pilnai tinkamas būti 
velionio M. Petrausko pava
duotoju. P-nas S. Paura yra 
labai draugiškas it simpatiškas 
asmuo, todėl nėra nuostabu, 
kad jis yra mylimas netik ga-

bijiečių, bet ir plačios visuo
menės.

Teko kalbėtis su veikėjais 
iš įvairių Mass, valst. mieste
lių, kurie į šį vakarą buvo 
atsilankę. Jie mano, kad jųjų 
kolonijose toki vakarai turė
tų geras pasekmes. Aš gi nuo 
savęs patarčiau, jog verta pa
mėginti.

Gabijos choras yra užkvies
tas, ir mano dalyvauti New 
Yorko Pasaulinėj Parodoj, 
1939 metais.

—Buvęs Gabijietis.

CLEVELAND, 
CHIO ŽINIOS
Tiems, Kurie Jieško Politinių 

Darbų.

“Bukime sportais. Jeigu pra 
lošime, tai skaity’kimės ptalo- 
šėjais”. Taip vienas gudresnis 
demokratas ramino kolegas ir 

j savo pasekėjus. Mat, lietuviai 
dar neseniai pradėjo suprasti 
mums labai reikalingą dalyką, 
tai yra, šios šalies politiką. 
Didžiuma mano, kad visuomet 
turi laimėt, o niekad nepi'alai- 
mėt. Kad Ohio valst. demokra 
tai prakišo, tai visa Amerika 
jau žino. Bet įdomus yra vie
nų laimėjimas, o antrų pralai
mėjimas Clevelando miesto 
(Civil Service) rinkimuose.

Dabar politikieriai negalės 
sakyti: “balsuok už mane, tai 
jei mane išrinks, gausi dar
bą.” Clevelando miesto darbi
ninkai, kurie dirbę dvejus me, 
tus, pasilieka amžinais miesto 
darbininkais, — bet turi but 
ištarnavę 12 mėnesių. Kurie 
per du metus yra išdirbę tik 
11 mėnesių, tai tokiems reikės 
išlaikyti kvotimus. Bet kaip 
jau kartą gaus darbą, tai ga
lės parodyt špygą visiems po
litikieriams.

Daug lietuvių manęs klau
sia, ką gaus už metų, už po
ros metų, jei dirbs už kurį kan 
didatą. Well, aš tiek galiu pa
sakyti, kad nieko, nes visi dar
bai jau bus užimti. Beabejo- 
nės, jei darbininkas prasikals, 
neatliks darbo teisingai, gerai, 
tai toks bus prašalintas be jo
kių politiškų sumetimų.
Bet jei majoras mainysis, ar 
tai jis bus republikonas, demo 
kratas ar komunistas, negalės 
vienus atleisti, o savuosius į- 
dėti. Tai yra Clevelando mies
to darbininko didelis laimėji
mas, kas paliečia ir kelioliką 
lietuvių.

Sandariečių Veikimas

Pas pp. Zubinus buvo Mote
rių Ratelio suėjimas, kur di
džiumą sudaro sandariečiai. 
Minėtą vakarą moterėlės kal
bėjosi apie savo dalykus, o vy 
rai, sandariečiai, — apie savo 
organizaciją. Buvo kalbėta, 
kad reikia surengti kokį vaka
rėlį. Pasirodė, kad tą nesunku 
įvykinti. Dalyvavusieji užsimo 
kėjo savo duokles. P. Miščikas 
seniai ragino tai padaryti, bet 
vasaros laiku sunku buvo susi
gaudyti. Mokesčiai, daugiau 
jų surinkus, bus pasiųsti į Cen 
trą. Susirinkimo vieta ir lai
kas bus paskelbta vėliau.

— J. Brazauskas.

Skaitykit “Sandarą”

Milžiniškas vakaras bus 
gruodžio 10 dieną, 6 vai. va
kare, Kliubo apielinkinėj že
mėj, o jei oras pasipriešins, 
tai įvyks apatinėj salėj. Gra
žiam orui pasirodžius, bus įtai 
syta kepyklos bulvėm, o silkių 
bus šimtai. Geriausios Law-
renčia gaspadinės gamins val
gius. Prie to bus ir gėrimų, 
minkštų ir stiprių.

Įvykusiam Lietuvos šelpimo 
Fondo posėdy, lapkričio 26 d. 
buvo svarstyta miršminėtos 
vakaruškos reikalai. Gaspado- 
riaj raportavo, kad jau pusė
tinai tikietų išparduota ir tiki
si turėti svečių ir iš kitų mies
tų. Specialiai muzikantai gros 
lietuviškas polkas ir suktinius. 
Sekančios gaspadinės vaišins 
svečius: N. Pajerskienė, O. 
Peslikienė, O. Milienė ir T. 
Šimkonien’ė.

Kitas- susirinkimas bus lai
komas po vakaruškų, Subatoj, 
gruodžio 17 d., 4 vai. po pie
tų, kuriame bus išduotos at
skaitos ir svarstoma daugiau 
planų. Visi delegatai meldžia
mi atsilankyti, nes reikia būti 
prisirengusiems finansiniai ir 
morališkai paremti, jei užpul
tų grūmojanti naziai.

—A. Markevičiūte.

Tamsiausia diena yra ta, 
kurią praleidžiam nei sykio 
nenusijuokę. — Chamfort.

Skaitymai 
Moterims

Ką Mano Vyrai Apie 
Moteris

Jeigu mum--, moterims, but 
galima atspėti vyrų mintis, tai 
patirtumem daug visokių ‘.‘na- 
vatnybių”. Pirmiausia patirtu
mem, jog didžiuma vyrų ma
no, jog šeimyninis gyvenimas 
jiems yra našta, o žmona, tai 
akmuo pririštas prie kojos.

Dažnai girdime tokį “džio- 
ką”. Vyras sėdi nusiminęs. 
Prieina žmona ir klausia:

— Ko’ tu toks užsimąstęs? 
Ar nesijauti gerai?

— O aš tik galvoju kaip lai 
mingas buvau pirm apsivedi- 
mo...

tuosi. Palikime jiems tą privi
legiją ir tegul jie buna Salia
monais. Svarbu juk ne tas, 
kaip į mus abelnai žiuri, bet 
kaip mes atliekame savo par
eigas, kaipo namų šeimininkės 
ir motinos.

Žmonės Dar Tiki j 
Sapnus

Būnant man pas kaimynus, 
jų devyniolikos metų duktė pa 
sakoj a motinai:i

“Pereitą naktį sapnavau, 
jog musų gatvę užliejo van
duo; toks smarkus, kad net 
daugeli namų nunešė.

“Ar buvo vanduo sudrums
tas”, klausia motina.

“Taip”, atsakė duktė.
“O, tai negerai. Kas nors iš 

musų turės susirgti”, ėmė pra 
našauti motina.

Dar nemažai yra žmonių, 
kurie aklai tiki į sapnus. Jie 
peržiūri “Sapnininką” kaip 
kokį šventraštį ir klausos ką 
jis sakys. Tų žmonių neįtikin
si, jog sapnai, tai tik musų pa
čių nekontroliuojamas svajoji
mas ar įsivaizdavimas, kuris 
nieko negali išpranašauti.

Beveik visad vyrai žiuri į 
moteris iš aukšto. Nieko nuo
stabaus, nes tai praeities lieka
na. Gali moteris skaityti tas 
pačias knygas, tuos pat laik
raščius, o vyras praleisti laiką 
saliunuose, bet vis tiek vyras 
skaitys save “mandresniu” ir 
tiek.

Na del to juk neargumen

Lengvos Perskyros

Singaporos salų turtingas 
sultonas Jahore persiskyrė su 
savo žmona, škotų tautybės, 
Helen Wilson. Divorso proce
dūra buvo labai paprasta — 
užteko vieno žodžio: “Talak” 
— tas reiškia: “Eik lauk!"

MILŽINIŠKAS
Išpardavimas

2-DALIŲ PARLOR SETAS Aliejaus 
Pečius
(COLE’S HOT BLAST)

Tėvynės Mylėtoju D-ja 
Skelbia Narių Kontestą

Turiu garbės TMD. kuopų 
veikėjams ir nariams pranešti 
kas yra veikiama Centro Val
dybos.

Paleistos dvi krivūlės, ap
keliavę visus C. Vai. narius, 
grįžo į Centrą lapkričio- 22 d., 
po kuriomis visi pasirašė, vie- 
balsiai nutarta sekančiai:

Pirma krivūlė, kad 1939 
metais butų skelbiamas vajus 

J gavimui naujų narių ir orga- 
i nizatoriams už prirašymą duo 
ti dovanų gerų ir naudingų 
knygų išleistų Lietuvoje.

Antra krivūlė, kad butų pa
siųsta pusė esamų TMD. kny
gų į Lietuvą švietimo Ministe
rijai. Prie to dar reikia pažy
mėti, kad spalio mėnesį, laike 
majoro S. Narušio išleistuvių, 
per p. A. B. Strimaitį, varde 
TMD. įteikta dovanų 743 egz. 
įvairių knygų pervežti į Lietu
vą. Dabar vėl praleidus Krivu
lę bus pasiųsta keletas tūks
tančių knygų, kuriomis papil
dys esamus knygynėlius ir pa- 
akstins dar daugiau skaityti 
knygas.
Ką Rekomenduoja “Švietėjai”

Gauta laiškas iš TMD. Ap- 
švietos komisijos pirm. Dr. A. 
Zimonto. Apšvietos Komisija 
TMD. Centro Valdybai reko
menduoja imti šias knygas del 
davimo nariams 1939 metams:

“Išniekinta Vėliava”, “Sa
vanorių Žygiai” ir “Altorių 
šešėliai”. Galutinai C. V. nu
tarus pirks vieną iš virš minė
tų trijų knygų ir duos nariams- 
ateinančiais 1939 metais. Pra
šomi nariai duotj pageidavi
mus ir patarimus C. V. kurią 
knygą norėtumėt gauti. C. V. 
deda visas pastangas geriau

siais norais ir mintimis kad su 
teikius nariams didžiausį pa
tenkinimą suteikiant tokio tu
rinio knygas, iš kurių gautų 
naudą ir užsiganėdinimą už 
mokamą narinę mokestį—vie
ną dolerį į metus.

Kviečiami visi TMD. nariai 
C. V. į talką prie gyvesnio vei 
kimo, nes dabar geriausias lai 
kas. TMD. nėra barnių ir ne
santaikos, tarpe visų narių žy
di Lietuvos Tėvynės meilė, pa
garba ir broliškumas. Visi dar 
buojasi su atsidavimu dykai 
vien del kilnios idėjinės švie
sesnės ateities platinimo tarpe 
lietuvių gerų knygų.

TMD. Centro Rast.,
— M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave. 
Racine, Wis.

Kad Per Geras.

Jaunas vyras atėjo pas sa
vo mylimosios tėvą prašyti jos 
rankos. Tėvas atidžiai klauso 
jo kalbos.

■ — Negeriu nė lašelio alko
holio! — taria jaunasis.

— Hm, tai gerai, — prata
ria tėvas.

— Nerūkau.
— Taip?
— Nepaimu nė į rankas 

kortų.
— Argi? ,
— Gyvenu tvarkingai, nė 

vieno vakaro neišeinu iš namų.
— Ar jau tikrai taip? — 

stebisi tėvas.
— Tai galiu tikėtis tamstos 

dukters rankos?
— Niekuomet, — surinka 

tėvas.
— Kodėl? — susijaudina 

jaunasis vyras.
— Ar kad mano žmona vis 

tamstą man kaišiotų į akis 
kaipo pavyzdį.

$17.50

MODERNIŠKAI ĮRENGTAI 

Fotografavimo Studija 

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street 
i'

Tel. Yards 1546.

J. HERTMANAVICIUSi
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

7-dalių Dining Setas — $19.50

FAMOUS CORNER FURNITURE CO. uždaro 
savo duris ir pardavė Roosevelt Furniture Co. 
$25,000 vertės staką už mažiau, kaip pusę jų 
vertės. Dabai’ Roosevelt Furniture Co. išpar
duoda už stebėtinai žemas kainas.

Tūkstančiai alyvos pečių 
savininkų sako, kad nėra 
kito geresnio pečiaus kaip 
aliejaus pečius. Dabar jus 
galit nupirkti $49.00 vertės 
pečiu už tik-----

$29°°
PILNĄ PASIRINKIMĄ RASIT

Skanus Valgiai
| ir Visokie Gėrimai

i Pabst Blue Ribbon
• ir Lengvi Užkandžiai

j ST. LENDZBERGIO
j UŽEIGOJ
I 1435 W. 47th St.
Į Pusantro bloko nuo Ashland
Į Kviečiami visi tautiečiai bile
■ laiku, bile valanda.

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store 

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

Roosevelt Furniture Co
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

SEELEY 8760

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTAI

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatments! visokią ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 

ir taip toliau, su elekriuhis prietaisais — Violetiniai Saulės / 
į Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo cirku
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552
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News and Gossip From 
Lith. Junior League

Our Successful Dance.

That talked about club 
known as the Lithuanian Ju
nior League successfully held 
its first dance last Satui’ady 
night, at ' Sandara’s Hall. 
Thanks to the splendid spirit 
shown by many friends who 
attended this dance the even
ing proved to be one of enjoy
ment and fun. Let’s hope there 
will be many successful suc
cessions of successful succes
ses.

to form local groups in their 
section, since one of its main 
objectives is. to establish 
groups in each large city, au
tonomous or independent 
groups (but not clannish) all 
cooperatiing with each other 
for success. If enough interest 
is shown suggestions and 
plans for organizing and run
ning a practical group will be 
written up in a future series 
of articles.

Mr. Adamic Attends
Ukrainian Convention

Lets invite him to a Lithuanian 
Gathering!

This an’ that about the LJL.

Where oh where does Yock 
Yusaitis get that ravenous 
appetite??? Is there anyone 
in the house who can give 
him some stiff competition?

Al Zolp seems to be our 
Ping Pong Champ. How do 
you get that way, Al??

It’s surprising how many so 
called “Jitter-bugs” turned 
out at our dance... Maybe the 
music had something to do 
with it ’cause boy did go to 
town.

What pretty Brighton Park 
miss was the bell of the ball 
Saturday nite? Variety is the 
spice of life or so they say.

Old man winter has gotten 
quite a few members of our 
chorus down. Last week’s re
hearsal was one “hoarse”

Mr Louis Adamic, author 
of “My America” has attended 
a Ukranian Youth Rally in 
Newark, N. J., this Thanks
giving weekend. A member 
of the Writers’ Coopei'ative 
Group (the co-direčtor) was 
responsible for arrenging this 
meeting of the youth leaders 
and editors of Ukranian news 
papers with Mr. Adamic.

It would be an excellent 
idea for the Lithuanians of 
New York and Brooklyn to in
vite this prominent author to 
some gathering to meet edit
ors and the leaders of various 
organizations and societies.

Waterbury
Žinios

Kuomi pagarsėjo musų 
Guliveras-T. Matas?

dėstyti ir suprasti jo klaidą. 
Ypatingai turiu tarti padėkos 
žodį p. J. Dičkienei iš New 
Haven, Conn, (kurios kores
pondenciją skaičiau “Vieny-, 
bės” num. 26 d.) Aš sutinku 
su p. Dičkienės nuomone: — 
“Kad tie lietuviai, kurie dirba 
del lietuvių gero, neturi tal
pinti tokių šmeižtų apie Lie
tuvą”. Visiems yi'a supranta
ma, kad jauna valstybė, pra
dėjusi kurti savo naują gyve- . 
nimą, turj klaidų ir jas kiek 
galima taiso. Lai p. Matas pa
žvelgia į savo gyvenimą, ar 
nebūta ten klaidų? Neapsirik 
siu, kad pasakysiu “taip”.
Kuomet Norėjo Būti Didvyriu

Kiek laiko atgal, kaip len
kai kėsinosi užgrobti Lietuvą, 
kiekvienos kolonijos lietuviai 
šaukė savo tautiečius į masi
nius protesto mitingus ir rinko 
aukas. Neatsiliko nuo kitų ir 
Waterburis, štai ir man teko 
proga pamatyti p. Matą ir iš
girsti jo pasakytą kalbą, žmo
gelis “nedidukas”, pasilipėjo 
laiptais augštyn ant taip va
dinamo “steidžiaus” (žinoma, 
kad žmonės matytų kas kal
ba) na, ir pradėjo atstatęs kru 
tinę rankomis skėsčioti, iš jo 
kalbos bet kas galėjo pamany 
ti, kad p. Matas gatavas pats 
vienas iš lenkų Lietuvą išgel- 

i bėti.
Ypatingai labai keistai man 

atsiliepė jo pasakyti keli sa
kiniai, kad girdi: “Aukokime! 
pirkime tankas ir aeroplanus! 
Sudėkime mažiausia milioną 
dolerių ir tt.

Na! manau sau, jau p. Ma
tas vistiek žers kokią “penk- 
šimtinę” už tokią savo kalbą, 
bet pasirodė: “Kad daug kal-

Mano Patarimas

Neilgai trukus — po tų sa
vo karštų kalbų apie Lietuvą, 
pats užsigeidė ją pamatyti. 
Išvažiavo, paviešėjo... Bet, ste 
buklai pasidarė, kad blusa į 
koją įkando ir užtai parvažia-

Chicagos Lietuviu Choras “Birute” Su Savo Vedėju J. Byansku

“Birutės” Choras po vadovyste p. J. Byansko stato Gražią operetę “PERIKOLA,” 
Sekmadieny, Gruodžio 11 d., Sokolų Svetainėj. Kiekvienam Chicagos Lietuviui vertėtų 
atsilankyti į šį vaidinimą; pasiklausyti skambančių dainų ir pamatyt išlavintą vaidinimą.

Rengiantis Prie Sanda
ros 25 Metų Jubiliejaus 

Minėjimo

11-to Wardo Lietuviam:! Ar Gruodžio 4-s Dienos 
Bukite Susirinkime Sekmadienį Privalome

Tai Bent Kolekcija
Iš Paryžiaus pranešami 

kad Alžyro universitete yr 
nepaprasta .kolekcija, kuri si 
sideda iš 40,000 blakių pavys 
džių. Tai yra vienintelė pasai 
lyje kolekcija, kur surinkta 
toks didelis skaičius blakių.

KALĖDŲ DOVANASPEOPLES
KRAUTUVĖSE

Pirksit už Mažiausias 
Kainas Mieste

$9.95

show.

It never fails... every time 
Al Valinskas uses his pet ex
pression “for free” the room 
is filled with many a giggle.

What young lady realized 
one of her pet ambitions — 
(if you can call it that) rec
ently? It seems that she want 
ed to have a sweet sixteen 
sundae on the day before her 
seventeenth birthday.

To All Chorus Members

An official invitation is 
made to all of our former 
chorus members. Your pres-
ence this Tuesday will be 
greatly appreciated. Due to 
the fact that we are to make 
another public appearance in 
the near future the chorus 
needs you — and I do mean

“Kas savuosius daiktus peikia, 
tą kiti iš turgaus varo.
O saviškiams to nereikia, 
nes jis gėdą jiems tik daro”.

Pažvelgus į lietuvišką spau
dą, vis daugiau matyti nepasi
tenkinimo lietuviuose apie mu
sų p. Tarną Matą, kuris viešė
jęs keletą sąVaičių Lietuvoje 
— parsivežė su savimi nesą
moningų įspūdžių ir pradėjo 
visokius pliatkus skleisti.

Bet matyti, kad jis savo pa
sakojimais nepatenkino žmo- 

, nių, kurių širdyse dega tėvy- 
i nes meilė ir štai tie žmonės, 
kurie pirma buvo p. T. Mato 
draugai, jau šiandie pasirodo 
jo priešai. Del ko? Dėlto, kad

vo greitai atgal niekindamas 
Lietuvą, kad tai yra vargo ša
lis ir tt.

Mano supratimu, jeigu tokis 
drąsus vyras, kokiu pasirodė 
kalboje, tai reikėjo tą blusą 

I pagavęs užmušti ir niekam a- 
pie tai nesakyti (apie savo 
narsumą), tai šiandie nebūtų 
tokių “kritikavimų” susilau
kęs nuo savo draugų...

Taigi mums lietuviams, ma
lonu turėti žmones, kurie dir
ba del tėvynės gero, bet ne 
kad ji butų paniekinta. Garbė 
tiems, kurie už tą stoja ir ko
voja! Bet gėda tiems, kurie 
ją bereikalingai šmeižia!

— Skiltuvas.

p. T. Matas per savo silpną 
protavimą drįso išniekinti sa
vo tėvų žemę.

Dabar Pradeda Atsirūgti

Žinoma, iš pradžių p. T.

Praleisk Kalėdas
Lietuvoj

Dvi Ekskursijos j Lietuvą,

you.
—

Attention American
Lithuanian Writers i

Matui labai patiko kaip ne- 
kurie laikraščiai įdėjo jo šlyk
ščius “straipsnius” apie Lietu
vą (kur-gi čia nepatiks neiš
manančiam žmogeliui matyti 
savo apsakymus spaudoje).

The Writers’ Cooperative 
Group, with headquarters in 
New Haven, Conn., is expand
ing. A local group is being 
formed in Waterbury, Conn., 
under leadership of Mr. F. C. 
Edwards, newspaper writer, 
who needs good writers with

Bet žingeidu žinoti kaip dabar 
p. T. Matas jaučiasi, kada jį 
iš visų pusių pliekia kaip su 
šluota per akis.

Man šis lietuvių nusistaty
mas pries p. Matą atrodo la- 

1 bai “puikus” ir as manau, kad 
nevienas lietuvis-vė, kurie pa

talan!, initiative, enthusiasm ' skaitę straipsnius apie p. Ma- 
and good ideas to help him1 tą džiaugiasi širdingai, kad 
develope a progressive orga-jyra dar tokių lietuvių, kurie 
nization in that city. The W.' myli savo tėvų kraštą ir nesi- 
C. G. is willing to help all leido per spaudą visus jo

r < Tamsta geriausią Kalėdų 
dovaną suteiksite saviškiems 
Lietuvoje, būtent parvykda- 
mas pats į Lietuvą Kalėdoms. 
Kas neatmena Kalėdų Lietu
voj, tų gražių žiemos vaizdų 
—tik tas ten nebuvo. Asme
niškas atsilankymas į Lietuvą 
pas saviškius, suteiks didelio 
malonumo seniai laukiančiai 
senai mamytei, tėveliui, bro
liukui bei sesutei taipgi jaunų 
dienų druagams bei pažįsta
miems. Jūsų parvykimas Ka
lėdoms į tėviškę, saviškiems. 
bus geriausia dovana.

active, interested, new writer* “šmeižtu;' jam tinkamai is-

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

Praeitoj Sandaros laidoj 
gerb. sandariečiai ir “Sanda
ros” skaitytojai pastebėjo ben 
drą Sandaros Centro Valdy
bos atsišaukimą. Tame atsi
šaukime pabrėžiama musų a- 
teities darbų planas tik pavir
šutiniai. Kad tą planą sėkmin
gai įvykdžius, prisieina apie 
tai pakalbėti kiek plačiau.

“Sandaros” Padidinta 
Jubiliejinė Laida

Pradedant Sandaros Jubi
liejaus metus, Sandaros redak 
ei ja ir administracija rengiasi 
išleisti “Sandaros” jubiliejinę 
laidą, žymiai padidintą ir pa
puošta įvairiais gamtos vaiz
dais ir musų veikėjų pavienių 
bei grupių atvaizdais, pasvei
kinimais, biznio skelbimais ii' 
raštais — atžymėjimais musų 
praeity nudirbtų darbų vaisių 
savo organizacijai, visai lietu
vių išeivijai ir Lietuvai.

Tą viską prašome siųsti ne
atidėliojant ir nelaukiant ypa- 
tiškų parginimų. Tai daryda
mi jus, gerb. sandariečiai, žy
miai palengvinsite musų dar
bą, nes geraj žinote, jog musų 
štabas nėra didelis ir jeigu jus 
urnai veiksite, mes ir mažame 
maštabe nuveiksime didesnius 
darbus.

ALT. Sandaros Kuopoms ir 
Apskričiams.

Sandaros kuopos ir apskri
čiai, kurie neturite nusitraukę 
savo paveikslų, gerai but, kad 
tai padarytumėt tuojaus ir 
prisiųstumet Centrui. Taipgi, 
gauti pranešimai iš kaj kurių 
kolonijų, jog vietos sandarie- 
čiai-veikėjai nutarę atgaivinti 
seniau buvusias kuopas. Tų 
kuopų taip pat prašime, visos 
kuopos ar bent valdybos nusi
traukti paveikslą ir prisiųsti 
centrui. Bet siunčiant paveiks
lus,b butų gerai, kad nariai 
pasirūpintų padengti išlaidas 
už padarymą klišės (“cut”).

Tapgi prašome Sandaros 
valdybų ir visų narių, kad ku
rių narinės duoklės užsilikę 
užsimokėtų bent už šiuos 1938 
metus, ir kad sekretoriai ai' 
iždininkai nelaikytų pinigų 
savo kišeniuose, prisiųstų juos 
Centrui.

M. Bieksha, Sekr.

11-to Wardo Lietuvių De
mokratų Organizacijos susirin 
kimas įvyks ketverge, Gruo- 
džio-Dec. 8 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St.

Kviečiame visus narius atsi
lankyti ir atsivest savo pažįs
tamus. Bus labai svarbus susi
rinkimas, nes bus renkama 
valdyba 1939 metams. Taipgi 
bus raportai apie musų balių, 
kuris įvyks Gruodžio 31 dieną, 
t. y. Naujų Metų vakare. Ba
lius bus laikytas Mildos svet., 
3140 S. Halsted Street.

—Pranas Naujokas.

Lietuvių Vaizbos Butas 
Rengia Labdarybės 
Vakarą Gruodžio 7 d.

Šiose Vietose Galite įsigyti 
Tikietus

Lietuvių Vaizbos Butas ren 
gia pirmą pašeipinę Bunco ir 
Card Party trečiadieny, gruo
džio 7-tą, 1938 m., 7:30 vai. 
vakare, Nativity Hall, 6820

Nuobodžiai Praleisti?

Ne! šito neprieleis Lietuvių 
Universiteto Klubas. Tik dėl 
jūsų visų, kas mėgsta:

1. Dramą su hipnotizuojan
čiu vaidinimu;

2. Dainą su širdį dirginančia 
melodija, ir

3. Baletą su visa fantazija, 
yra surengtas “Dainos ir Dra
mos” vakaras, kuris įvyks 
gruodžio (Dec.) 4-tą dieną, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street, 6:30 vai. vak.

Senesnieji prisimins malo
nią savo praeitį tėviškėje ir, 
gal but, praeitį jo senuolių pa 
šakotą apie karžygių laikus. 
Jaunesnieji giliau supras, ir pa 
mils, kas lietuvio širdį taip 
griaudina ir ramina.

Todėl lauksime visų, nes 
tas vakaras yra musų triūsas 
— Jūsų džiaugsmui.

Po vaidinimo bus šokiai, gro 
jant Mickey Lennon orches
trai.

Prašome būti puntualiais.
— Liet. Univ. Klubas.

So. Washtenaw Ave.
Visos šio parengimo įplau

kos bus aukotos lietuvių var
gingom šeimynom, kaipo Ka
lėdiniai basketai. Vėlesniu lai 
ku bus paduoti antrašai kur 
užsiregistruoti.

Tikietus galima gauti pas 
Mrs. H. Kareiva, 4644 S. Pau
lina St., Mrs. Vai'kala, kuri y- 
ra vedėja šio parengimo, 3243 
So. Halsted St., Mrs. J. Kale- 
dinskas, 5443 S. Rutherford 
Ave., Mrs. M. Sabastian, 4104 
Archer Ave. ir Mrs. M. Nar- 
vid, 2424 W. 69th Street.

Skaudi Nelaimė.

Ukmergės miesto gyventoja 
Starkovienė, išėjusi į darbą na 
muose paliko dvi mažametes 
dukteris Mariją ir Ireną. Pas
tarosios pradėjo šeimininkau
ti ir užkure krosnį. Užsidegė 
jų drabužiai ir smarkiai nude
gino kūną. Jaunesnioji — Ma 
rija mirė, o vyresnioji — Ire
na gulį ligoninėje.

— ĮKauną atvyksta daug 
užsienio pirklių, kurie čia sten 
giasi įpiršti prekes ar pada
lyti Lietuvos prekių užpirki
mus.

Naujos mados pilnai garan 
tuotos Drabužių Plovyklės 
reguliarės vertės 850.00 

Sumažinta kaina—
$29.50

LENGVUS 
IŠMOKĖJIMAI

2536 W 6M SI
Taipgi

4183 Archer Avė.
CHICAGO, ILL.

Persikėlė į Naują, Gražiai Ištaisytą Vietą

BRIDGEPORT CLOTHING CO
3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

Vasaros Pabaigos Proga 
Didelis Drapanų Stako

Išpardavimas
Įvairių Madų ir Spalvų Siutai 
Laibiems ir Storiems Vyrams 

Visokios Miercs—nuo

$15.00
ir aukščiau

Taipgi turime kelinių, skrybė
lių, marškinių ir t.t., kuriuos 
parduodame numažinta kaina 
Krautuvė adara pirmadieniai^ 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 10 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 9 v. ryto iki 12 dieną

KVIEČIA

PETRAUSKAS IR SŪNŪS
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“GADZINKA” APIE 
MUSŲ VEIKIMĄ

Gaida, kaip “Šalta Žiemužė”

Musų tautiečiai 
Išdidžiai nešas, 
Del nuogo kaulo 
Tarp savęs pešas.

Barniai, kivirčiai 
Vis neatslugsta. 
Kur nepažvelgsi, 
Ginčiai tik rūgsta:

Mes proletarai,
Jus pakalikai, 
Jie laisvamaniai. 
Mes — katalikai.

Esi nemokša, 
Nuteptas mulkis, 
Tave per spaudą 
Kritikai “dulkins”.

Jei kas draugijoj
Dirvonus aria, 
Ant to kiekvienas 
Tik šunis karia.

O kas atmindams 
Gimtinę šalį, 
Apmesti purvais 
Josios negali.

Ir kai pavojus 
Tėvynei gręsia, 
Pagelbos ranką 
Skubotai tiesia —

Tas juodašimtis, 
Ne demokratas; 
Tam jau galvoje 
Gend’ aparatas.

Taip vienas ’kitą
Peikiam, “voliojam”
Ir brangų laiką
Veltui eikvojam.

Vyną Išrado Ne Kas
Kitas, Kaip Moterys

Vynas išrastas Persijoj. Ta
čiau vynas buvo išrastas atsi
tiktinai.

Kai kartą buvo suskintos 
vynuogės, tai karaliaus tarnai 
sudėjo jas į rūsį, kad jos ilgiau 
paliktų šviežios ir butų nau
dingos karaliui. Bet kai ku
rios vynuogių statinės pradė
jo rūgti, o vėliau net sprogo. 
Tarnaj persigando ir manė, 
kad vynuoges valgo piktoji 
dvasia. Nė vienas nedrįso prie 
jų artintis. Tačiau karaliaus 
viena žmona sirgo ir sumanė 
nuvykti į rūsį ir pasiduoti bai
siausiam likimui. Rūsyje ji ra
do statinėse vynuogų skystimo 
ir sumanė paragauti. Išgėrusi 
vyno pasijuto sveika ir grįžo 
iš rūsio atgal. Ji taip gerai pa
sijautė, kad net pakvietė ki
tas karaliaus žmonas paragau 
ti.

Nors žmonos viena su kita 
griežtai pykosi, bet vis dėlto 
paskatintos paragauti nuosta
baus skystimo nuvyko į rūsį ir 
ten paragavo. Pasirodė, kad 
visos maloniai pradėjo kalbė
tis, užmiršo asmens pyktį ir' 
net pašoko. Tada vynuogių 
skystimas buvo pradėtas tyčia 
darytį ir nuo to laiko pasaulis 
turėjo išrastą vyną.

Musų Pačiu 
Reikalai

Kels ir Uostą

“Išmufavus” SLA. centrą iš 
New Yorko, “Tėvynė” pradė
sianti agituoti už tai, kad ir 
New Yorko uostąs su visais į- 
rengimais but perkeltas į Pitts 
burghą.

Ura už Carą!

Ko čia stebėtis, jei Lietuvos 
žmonės laukia caro Nikolo- 
jaus sugrįžtant iš ano pasau
lio! Juk ir musų Chicagos ko
munistai pradėjo lošti monar- 
chistišką operetę “Student 
Prince”, o dabar rengias pas
tatyti Glinkos operą “Aš Mir
siu už Carą”!

Tuo Pačiu Užsimojimu

Chicagos lietuviai nemažai 
įdėjo spėkų ir pinigo kol pas
tatė Bridgeport© kolonijoj gra 
žią auditoriją.

Dabar, advokatų sukurstyti, 
jie dar smarkiau ‘darbuojasi’, 
kad tą auditoriją sugriauti ir 
paleisti vėjais.

Keičia Pavardes

Grįžę iš Lietuvos pasakoja, 
jog ten bandoma sulietuvinti 
pavardes ir atsikratyti sveti
mų uodegų.

Mes čia dar daugiau atli
kom. Ne tik nusikapojom uo
degas, bet ir pačią galvą nu
kirtom... savo pavardėm.

Vaistai Paveikė.

Prancūzų rašytojas Maurice 
Dekobra pasakoja tokį nuoty
kį:

Viename žvėryne buvo ke
liolika dramblių ir iš jų vie
nas ėmė kosėti. Tada tarnas 
paėmė kibirą vandens ir, į jį 
įpylęs ‘degtinės’ padavė dramb 
liui. Kibiras bematant ištuštė
jo. Ir ką jus manot, kas atši-

Mokslo'
Kampelis

Kokia Buvo Garsiosios 
Palangos Praeitis

Musų Rūpesniai

Kai mes buvom jauni, tai ban 
dėme mokinti senesnę gentkar 
tę būti susipratusiais lietuviais, 
netikėti į burtus, prietarus ir 
panašiai.

Dabar kai patys apsenom, 
turim mokinti jaunuosius vi
sokių gyvenimo gudrybių ir 
lietuviškumo. Taigi, kur nepa
sisuksi, vis tie patys rūpesniai!

Gamtos Pamoka

Mokytojas: — Kurie paukš 
čiai pasilieka žiemą pas mus?

Mokinys: — Žvirbliai, var
nos, garniai...

Mokytojas: — Kokie gar
niai? •»

Mokinys: — Tie... kurie ma 
žus vaikus neša...

Ukmergė

Arklys Atkeršijo...

Kazys Bačiulis iš Jokuba- 
vos dvaro, Kavarsko valsčiaus, 
vežė vežimą bulvių į to pat 
valse. Jakšiškių dvarą. Veži
mas buvo perdaug prikrautas, 
kelias šlapias ir klampus ir 
arklys pritruko jėgų, sustojo. 
Bačiulis ragindamas arklį pra 
dėjo jį negailestingai plakti 
botagu. Arklys po vieno kito 
nesėkmingo mėginimo spyrė 
Bačiuliiui ir pataikė į pilvą, 
sunkiai sužalodamas. Jis da
bar guli ligoninėje, jo gyvybė 
pavojuje.

Trumpa Palangos Istorija

Upė R’onžė, kuri iš laukų 
nuo Kretingos per Palangą 
plaukia, žiloje senovėje vadin
davosi vardu “Langa.” Ant 
kranto šitos upės stovėjo ma
žas žvejų kaimelis, kuris va
dinosi Palanga, t. y. pagal Lan 
gos. šitas kaimelis nuo labai 
senų laikų buvo apgyventas 
žemaičiais. Musų narsusis D. 
Kunigaikštis Mindaugas visas 
kunigaikštijas Lietuvos suvie
nijo į vieną didžią karalystę, 
į kurią ir Palanga pateko. Vė
liau Ona Jogailienė davė Pa
langai miesto teises ir 1554 
m. čia pastatė katalikams ba
žnyčią.
Palanga Visos Žemaitijos ir 

Lietuvos Uostas

Vokiečių raštuose randame, 
kad Palangoje buvo geras 
uostas, kurs ėjo nuo Birutės 
kalno tolokai į šiaurės vaka
rus už Palangos. Patirta, kad 
pylimas akmenų juroje ir da
bai' nurodo uosto vietą, kas ir 
yra pamatu manyti, kad že
maičiai ir lietuviai per šitą 
uostą su užsieniais prekiavo 
ir net ginklus vežė. 1161 m. 
Valdemaras L, danų karalius, 
Palangos uoste su daugybe lai 
vų ir kariuomene išėjo ant 
kranto.

1705 m. Vasario 13 d. va
dovaujant majorui Daukvor- 
tui atsibastė čia šv.edu kariuo- _ . .......mene ir susivienijusi su rusais 
užėmė Palangą, švedų kara
lius Korolis XII ir lenkų pre- 
tendantas Stanislavas Leščins- 
kis padarė tarp savęs sutartį, 
Palangos uostą panaikinti, nes 
švedų nuomone šitas uostas 
Prūsams, Kuršui ir Livžemei 
davęs uostolių. Rygos uosto 
visam Baltijos pajūriui užtek
sią. Ir taip švedai užpylė ir 
panaikino Palangos uostą. 
Stambesnieji garlaiviai ir da
bar arti kranto ties Palanga 
prieiti negali.

1775 m. Palanga tenka nuo 
savybėn Masalskio, paskiaus 
J. Potockio ir galų gale ji ten 
ka Tyškevičiams 1793 m. Lai
ke padalinimo Lenkų ir Lie
tuvos žemių Palanga teko ru
sams.
Pastangos Atgaivinti Uostą.

1819 m. politišku žvilgsniu 
Palanga liko prie Kuršo pris
kirta. Mat vokiečiai baronai 
prikalbėjo Kaizerį ir Carą pa
daryti iš Palangos gerą tiltą 
tarp Vokietijos ir Rusijos, nes 
šitas tiltas kaip tik buvo baro
nams labai reikalingas. Tyške- 
vičiai, palikę Palangos savinin 
kai, pradėjo rūpinti ją pakel
ti. Pirmų pirmiausia jie įtaisė 
tarp Klaipėdos, Palangos ir 
Liepojos vandens susisiekimą.

Tam tikslui Tyškevičius pa
dirbo ilgą nuo kranto tiltą— 
molę į jurą. Taip garlaiviams 
buvo patogu su žmonėmis ir 
prekėmis priplaukti. Ir taip su 
sisiekimag su Palanga buvo pa 
togus ii’ naudingas. Bet tai bu
vo ne ilgam. Smėlis greit už
nešė prieplauką, o ją atkasti 
but kainavę nemažai pinigų.

1919 metais Palangą buvo 
ližėmę latviai, bet pagal sutar 
ti ją grąžino Lietuvai.

tiko? — Rytmetį visi dramb
liai ėmė kosėti.

GARSINKITE
“SANDAROJE”

Laisva Tribūna
Dėl SLA. Raštines 

Kėlimo

Man, kaipo SLA. nariui, tas 
klausimas yra svarbus, o atsa
kymas jokiam laikrašty nete
ko pastebėti. SLA. turi puikų 
namą Brooklyne ir jis yra at
remontuotas ir spaustuvei ga
tava vieta įrengta. O viršutinė 
to namo dalis ir šiandien tuš
čia ir pelno neduoda, o jog 
namas mums brangiai kainuo
ja. Tai kodėl negalima kraus- 
tyties į savo tuščią namą, o 
ne kur nors į Pennsylvania. 
Ten tuščių namų neturime, rei 
kės pirkti. Tuo budu Brookly-

dursim su sekančiais keblu
mais ir lėšomis: reikės kraus
tytis, pirkti namą, kurs kaip 
sakiau jokios naudos neneš, 
bes vis pridėti reikės. Susisie
kimas su centru bus daug sun 
kesnis. Taip pat ir “Tėvynės” 
gavime, bus viskas dienai ki
tai vėlesnis.

Taigi išvengimui bereikalin
go pinigų aikvojimo ir nariam 
kišenių lengvinimo, patarčiau 
sekretoriaus raštinę perkelti į 
musų dabartinį pustuštį namą 
Brooklyne ir sutaupyti kelioli
ka desėtkų tūkstančių dolerių. 
Mums SLA. yra visa ateitis ir 
viltis. Dauguma musų narių'

Lietuvoj
Panevėžys

Nyksta Kaimai

Iki 1938 m. Truskavos apy
linkėje buvo dar beveik vie
ni kaimai, bet šiemet jau daug 
kaimų ir pats miestelis išdaly
ta į sklypus. Miestelis bus per 
tvarkytas: gatvės ištiestos, lū
šnos nugriautos ir tt.

Plunge
Stato Didelę Salę

Plungėje jau murinamos .šie 
nos didėlių mūrinių rūmų, ku
riuose bus įrengta susirinki
mams ir scenai salė.

BARBORU VARDUVIŲ 
PARE

POVILAS IR BARBORA 
GURSKAI užkviečia visus 
savo kostumerius, draugus ir 
pažystamus į iškilmingą Bar
borą Parę, Subatoj, Gruodžio- 
December 3 dieną, 1938.

“DO DROP INN” 
3300 So. Halsted Street 
Bus geri užkandžiai, gėrimai 
ir šokiai prie puikios muzikos.

LOANS & INSURANCE
IN ALI. ITS BRANCHES

Building Management
JOHN P. EWALD
REALTY COMPANY, Inc.

3236 S. Halsted St.
Phone CALUMET 4118

ne paliksime pustuštį namą 
ii' pirksim kitą Penn. valstijoj. 
Patys užimdami namą rendos 
negausim, bet taksus ir kitus 
mokesčius turėsim mokėti. 
Kas link raštinių sumažinimo 
arba kontroliavimo, tai tik 
viena raštinė pasiseks panai
kinti, tai yra vadinamą centro 
adv. Lopatos raštinę, o kitos 
kaip prezidento Bostone, iždi
ninko Chicagoj taip ir turės 
pasilikti. Pennsylvanijoj “Tė
vynei” bus geresnė dirva; 
gaus daugiau skelbimų ir tuo- 
mi sumažės “Tėvynės” spaus
dinimo lėšos, bet už tai susi-

nepriklauso jokiai apdraudos 
kompanijai, vien pasitikim sa
vo SLA. Todėl visi ir turėtu
mėm domėtis finansiniu musų 
organizacijos likimu, taipgi ir 
musų inteligentų, profesiona
lų, kurie stovį organizacijos 
viršūnėse, nes jų apdrauda or
ganizacijoj yra mažiausia, ko
kią tik turim, tai finansinės 
paramos iš SLA. nesitiki ir 
vien priklauso taip sau, kad
būti vadu, bet kad perkėlus 
visus valdininkus ,. į 5000 ap
draudos, tai manau, neturėtu-

Salėje būs 700 sėdimų vie
tų. Joje prie scenos žemai pa
daroma orkestrui vieta, tad 
galės čia gastroliuoti ir vals
tybinė opera.

Salės pastatymas atsieis ar
ti 100,000 litų.

me jokių kilnojimosi proble
mų ir šiandien but viskas ra
mu. — F. Kesler.

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, nenkta- 

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m.

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai-

M. J. KIRAS
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

Belaisvio Japono Lakū
no Žodis Savo

Tautiečiams

Japonų lakūnas Siikora, pa
imtas kinų nelaisvėn, per radio 
kreipėsi į japonų kareivius, da 
lyvaujančius kinų frontuose, 
ir pasakė tokią kalbą:

“Dažnai aš galvoju, — sa
ko japonų lakūnas, — del ko 
Japonija turi kariauti prieš 
Kiniją? Gal but, kinai neap
kenčia japonų? Ne, tūkstantį 
kartų ne Į Aš tvirtinu, kad ki
nai myli japonų tautą. Jie ne
apkenčia tiktai japonų milita- 
ristų. Dabar aš suprantu, kad 
japonų — kinų karas yra di
delė japonų tautos nelaimė, 
šis karas suteikia tautai bai
sių nuostolių, griovimą, žūsta 
milžiniškai daug aukų. Argi 
neaišku, kad karas vedamas 
del niekingos militaristų ma
žumos interesų.”

Toliau jis pabrėžia, kad šių 
laikų Kinija iš pagrindų ski
riasi nuo tos Kinijos, kokią 
vaizduoja Japonijoj. Dabarti
nė Kinija sujungta vieningos 
kovos dvasios prieš agreso
rius. Kinų tauta myli savo 
kraštą ir ji pasirengusi viską 
atiduoti už nacionalinį išsiva
davimą. Kinų armija, ko visiš
kai nesitikėjo japonai, įrodo 
savo heroizmą ir patvarumą, 
o jaunas kinų karo oro laivy
nas savo kovos kokybe suža
vėjo visą pasaulį. Kaip įrody
mas gali būti faktas, kad ja
ponų aviacija nuo karo pra
džios neteko 700 lėktuvų ir 
oro mūšiuose užmušta nema
žiau 1000 japonų lakūnų.

Pabaigoj jis sako: “Aš my
liu Japoniją ir japonų tautą. 
Kaip tiktai del to ir kalbu iš 
savo širdies gilumos, kad tik
tai japonų militaristai yra vi
sai atsakingi už karą. Japonų 
tauta nenori karo. Ir ji turi 
priversti karinę kliką nutrauk 
ti karą. Aš nuoširdžiai dėkin
gas Kinijos vyriausybei, kad 

| ji leido man kreiptis per radio 
’ ir pasakyti jums tiesą.”

PIRKITE
Naują Radio

AR
Piano-Akordion

Home Builders 
Real Estate

REAL ESTATE

KalėdU
Dovaną

L o^....Įg

I PROGRESS
KRAUTUVĖS

į Visokių Išdirbysčių Akordi- 
J onai, parsiduoda numažin- 
■ tom kainom, nuo

$17.75
j LEKCIJŲ KURSAS DĖKAI
J Lengvus Išmokėjimai

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

A

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

3251 So. Halsted St. Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavim<~ 

ir Abelnos muzikos.
A. P, Kvederas

Vedėjas.
6941 S. Clairmont Ave.

Chicago, Ill.

IETKIEWICZ£.CC'Y

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

1939 metų mados Radios 
už bargain kainas.

Midget Radio į
$7.95

CONSOLE RADIOS j
$29.50 į

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI j

Didelė nuolaida už vartotus į 
Radios mainant ant nauju.»

wrnitureC?!
3224 So. Halsted St. Į

Tel. Victory 4226
J. KALĖDINSKAS, Vedėjas!

Pasiklausykit musų gražaus 
programų nedėlioj 11 vai. 
prieš pi et iš stoties WGES

L M. Norkus
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT tik GERĄ ALŲ, Padarytą Chicagoj. Visi 

j? geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai 
H nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — 
C NECTAR. šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos 
n rūšies produktų.
k Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 

įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite .
K , greitą ir teisingą patarnavimą.
B 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05.

I Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALT1NIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, 111,

*
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t PATIEKIA
[ Chicagos Lietuviams
! Dar Kartą Puikią 3-ju Veiksmą Operetę

i—Muzika J. OFFENBACH’O Po Vadovyste J. Byansko .

į Sokol Hall, 2337 S. Kedzie A v .j

08! Sekmadienyje,
įGruod.-Dec. 11,1938

Pradžia 4:30 vai. popiet 
Tikietas 75c; Po Vaidinimo Šokiai

Chicago j e
Chicagos Sandariečiai 
Smarkiai Rengiasi 
Prie Jubiliejaus
Išrinko Visam Jubiliejaus Me

tui Pastovų Komitetą.

Trečiadieny, lapkričio 30 d. 
vietos 4-to Apskričio sandarie 
čiaj turėjo susirinkimą, kuria
me buvo plačiai apkalbėti 
Sandaros Jubiliejaus reikalai 
ir išrinktas visam metui pasto
vus komitetas, kuris drauge su 
Sandaros Centro Valdyba rū
pinsis, kad busimas jubiliejus 
butų pasekminga; atšvęstas.

Komitetas, pasekminges- 
niam darbui išrinko sekančią 
savo valdybą:

J. Parkauskas, Pirm.
Br. Gediminą5, Seki’.
J. Vaišvila, Iždininkas.
Dr. A. Zimontas, B. J. Ja

kaitis, H. Pavilionis ir S. K. 
Grisius — Vice-pirmininkai.

Sekantis šio kom. valdybos 
susirinkimas Įvyks šeštadieny, 
gruodžio 3-čią dieną, 7 vai. 
vakare, Sandaros svetainėj.

Butų gerai, kad ir kitų ko
lonijų Sandariečių veikėjai su
darytų panašius komitetus pa- 
sekmingesniam jubiliejaus mi
nėjimui. — Dalyvis.

Pertvarke Pasenusi 
Giesmyną

Nebus Daugiau Kalbų Apie 
“Nesmertelnas Dūšias”

šv. Jurgio parapija Bridge- 
porte jau baigia spausdinti 
“Naują Giesminėlį,” kurio 
kalba bus daug lietuviškesnė. 
Panaikinti tokie išsireiškimai, 
kaip — “nesmertelna dūšia” ; j 
“šenavok savo cnatą”; “Mac- ] 
nūs Dieve” ir panašiai, nes I 
tas viskas yra svetima lietu
vių kalbai.

Visą giesmyno remontavimo 
darbą atliko kompozitorius S. 
Pocius. “O. K.” uždėjo Chica
gos diecezijos kancleris ir 
Lojolos universiteto bažnyti
nės muzi‘kos skyrius.

Kerštas.

— Ir tu sutinki mama, kad 
aš ištekėčiau už Edvardo, ku
rio tu neapkenti?

— Taigi tik todėl ir sutinku, 
kad aš jam uošve busiu.

Antanas M. Phillips
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3307 Lituanica Avenue
Phone Yards 4908 

(Buvusi A. Masalskio Įstaiga)

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

Birutes Choras Patieks 
Jums Gražia Opera 
“Perikola” “

Birutiėčiai dideliu kruopštu
mu ruošiasi gruodžio 11 die
nai, nes tą dieną Birutės cho
ras Sokolų salėje, 2345 So. 
Kedzie Avė. perstatys labai 
gražaus turinio su juokingais 
dialogais ir malonios muzikos 
dainomis, nepaprastą, Įvairias 
palvę operetę “PERIKOLĄ”. 
Muzika šiam veikalui yra pa
rašyta senosios kartos garsaus 
francuzų kompozitoriaus Jac
ques Offenbach. šis kompozi
torius yra parašęs labai daug 
ir gana sunkaus, klasinio tu
rinio veikalų. Operetė “Peri- 
kola” yra išversta Lietuvos ar
tistų ir Kauno Teatre buvo la
bai ilgai vaidinama ir kaunie
čių labai vertinama. — J. T.

Apvogė Bevažiuojant 
Gatvekariu

Marquette Parko gyvento
jas Jonas Kumpelis pereitam 
ketvirtadieny važiavo iš dar
bo Western Ave. gatvekariu. 
Žmonių buvo prisigrūdę. Pora 
vyrukų atsistojo šalę jo ir 
vienas smarkiai atsimušė į jį. 
Paskiau abu dingo. Už kiek 
laiko Įkiša ranką Į užpakalinį 
kišenių ir pajunta, jog pinigi
nė su 11 dolerių dingo.
Paminėjo Frances Garuckaitės 

Gimtadieni

Pereitam šeštadieny, vienai 
populiarei Bridgeporto lietu-
vaitei, Frances Garuckas buvo 
surengta gimtadienio “pare”, |
3349 S. Lituanica Ave. Vaka
ro vedėju ir rengimo komisa
ru buvo p. Juozas Vaišvila. 
Svečių tarpe buvo nemažai pa 
žįstamų: pp. Stankūnai, Pet
ras Vaišvila, nekaltų bernelių 
dvasios vadas ir kiti.

Manė, Jog Ištikro Nušovė

Laike vaidinimo “Margu
čio” koncerte vienas artistas 
turėjo šauti į kitą, kėlusi triu
kšmą. Kaip tik “nušautasai”
parvirto, tai jo motina, sėdė
dama publikoj taip išsigando, 
kad net garsiai suriko: “Vieš
patie, jie užmušė mano sū
nų . . .”

Lietuvos Nepriklauso
mybės Sukaktuvių 
Ženklai Pasiekė Chicagą
Galite Juos Nusipirkti Tik Už 

25 centus.

Lietuvos Nepriklausomybės
Dvidešimtmečiui atžymėti yra 
išleisti labai gražus atminties 
ženklai. Tuos ženklus išleido 
Vyriausias Lietuvos Nepriklau 
somybės Sukaktuvių minėjimo 
komitetas. Ženklai yr'a plačiai 
pasklidę po visą Lietuvą ir ma 
ža jų dalelė yra pasiekus A- 
meriką.

Lietuvos Nepriklausomybės 
20-čio sukakties ženklelį (ne
didelę, paauksuotą sagutę su 
valstybiniu ženklu, 20-čio žy
me ir rūtos dekoracija) gali 
gauti kiekvienas lietuvis, ku
ris dabar paaukos Lietuvos 
Aero Klubui nemažiau 25 cen 
tu s.

Ženklelius galima gauti 
“Sandaroje”, 814 W. 33rd St., 
Chicago, Ill.

Ženklelių pelnas eina Lie
tuvos Aero Klubui, o be to, 
ženklelis graži atmintis Lietu
vos N—bės 20 metų jubilie
jaus ir žymi Lietuvos civilinei 
avijacijai parama.

— L. Aeronautas.

Lietuviai Daktarai Pagerbs 
Savo Kolegą.

Chicagos Lietuvių Daktarų 
Draugija rengia pagerbimą 
vienam savo nariui, Dr. J. Vil- 
trakiui, kuris neseniai tapo 
priimtas į “American College 
of Surgeons”. Puota įvyks 
Sandaros Kliube šio šeštadie
nio vakare.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

PETKUSIR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

J. P. Varkalos Brolis Pagerb
tas Lietuvoje.

Kauno laikraščiai praneša, 
jog Chicagos lietuvių veikėjo 
J. P. Varkalos brolis Petras 
Varkala, turįs ūkį netoli Gar
liavos, Lietuvoj, tapo apdova
notas Vytauto Didžiojo orde- 
nu. Praeities laikuose Petras 
Varkala pasižymėjo kaipo 
knygnešys ir tautinės sąmonės 
žadintojas.

SLA. 36 Kuopos PriešMetinis
Susirinkimas

šiam trečiadieny, gruodžio 
7 dieną įvyksta SLA. 36 kuo
pos prieš-metinis susirinkimas 
į kurį visi nariai prašomi at
silankyti. Bus renkama valdy
ba ir aptariami kiti svarbus 
reikalai.

Sušelps Sergantį Jaunuolį

Musų “leidžiu” grupė po va 
dovyste p-nios VT Voidatienės 
rengia žaislų vakarą, antra
dieny, gruodžio 6 dieną, Mil
dos svetainėj. Pelnas nuo šios

Tel. Austin 5323

Dr. J. H. Yorke

5938 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois 

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.
Res. Tel. Cicero 5744w 

pramogos skiriamas jaunuolio 
Jono Markūno naudai, šis jau 
nuolis jau ketvirti metai ser
ga ir negali pavaikščioti.

Skaitykit “Sandarą”
Phone Yards 2040

DR. S. WE1SSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės 

Akiniai pritaikomi specifiškai
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedėlioj pagal Susitarimą
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

{ADVOKATAI |
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Illnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St. 
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St.
Telephone REPublic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL 
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica >. 
Kambarys 1308 

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

PUIKI LIETUVIŠKA UŽEIGA

Do Drop Inn ž
Povilas Gurskas, Savininkas m

3300 So. Halsted St. Chicago |
GERAS ALUS IR KITOKĮ GĖRIMAI — JAUKI VIETA n
Tiesiog iš Statinės: Be Paipų—Be Koilų—Be Tankų re-

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI. K

Phoių Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Stree»

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr K. Draugelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Avs.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR 
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 8122

DR. GEO. L BL0Ž1S
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKUS
2>. UnTISTAS

1821 S. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

VaL: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.
' GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 02'57

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 v*l. rytais
1 iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarais.

Sakmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So, Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAL O, ILL.
Ofiso valandos: ruo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-t M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistae

6558 So. Western Ave., Cbleage
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory S 58 7

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicage

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir šsSt. 3 (1d * vak
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